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»انتخابات در انحصار هیچ کس نیست. نه در انحصار روحانیون است، 
نه در انحصار احزاب است، نه در انحصار گروه هاست. انتخابات 
مال همه مردم است. مردم سرنوشت  خودشان دست خودشان است و 
انتخابات برای تاثیر سرنوشت شما ملت است.« اینها بخشی از بیانات 
یخ نهم اسفند ماه سال 1362 است که در دیدار با  امام خمینی)ره( به تار
مدیران و کارکنان صداوسیما مطرح فرمودند. این کلام امام)ره( این روزها 
گرچه 40 سال از این  بر دیوارنگاره میدان ولیعصر نصب شده است. ا
یان های سیاسی ایران  بیانات گذشته است اما همچنان برای امروز جر
کارکرد دارد. این جمله انتخاب مناسب و دقیقی است برای اندیشه مردی 
ی اسلامی است. امام)ره( در این بیانات مردم را رکن  که بنیانگذار جمهور
اصلی انتخابات می دانند و در ادامه صحبت هایشان گفته اند: »شنیده ام 
در دانشگاه بعضی از اشخاص رفته اند، گفته اند که دخالت در انتخابات، 
دخالت در سیاست است و این حق مجتهدین است. تا حالا می گفتند که 
مجتهدین در سیاست نباید دخالت بکنند. این منافی با حق مجتهدین 
است، آنجا شکست خورده اند حالا عکسش را دارند می گویند. این هم 
ی همین زمینه است، اینکه می گویند انتخابات از امور سیاسی است  رو
یش غلط است.« امام)ره(  و امور سیاسی هم حق مجتهدین است هر دو
در ادامه بیاناتش در نسبت مردم با انتخابات، گفتند: »انتخابات بر فرض 
اینکه سیاسی باشد و هست هم، این دارد سرنوشت همه ملت را تعیین 
می کند، یعنی آحاد ملت سرنوشت زندگی شان در دنیا و آخرت منوط به 

این انتخابات است.« 
کید مجدد به آنچه امام در سال 1362 درخصوص انتخابات  بازخوانی و تا
یان های سیاسی  گفتند، از این جهت اهمیت دارد که وضعیت امروز جر
در نسبت با اندیشه امام)ره( بررسی شود. این بیانات در صورت گرافیکی 
ی دقیقی نداشته است و با بدسلیقگی  گذار ، جا بیلبورد میدان ولیعصر
ی، به گونه ای قرار گرفته که کمتر  یا بهتر بگوییم درنهایت محافظه کار
حساسیت سیاسی ایجاد کند. با این حال همچنان این جملات امام)ره(، 
سنجه خوبی است برای مخاطبی که از مقابل این بیلبورد رد می شود تا 
مطابق آن، مواجهه سیاسیون را در نسبت با انتخابات 1403 قضاوت کند. 
یخی این جمله که »انتخابات در انحصار  آنچه امام فرمودند و بازخوانی تار
یخی مورد قضاوت  هیچ کس نیست« را باید کارشناسان سیاسی و تار
یم اهمیت رسانه ای  و بررسی قرار دهند و در گزارش پیش رو تلاش دار
بیلبورد میدان ولیعصر در گوشزد کردن پیام ها  را از منظر ارائه محتوای 

بصری بررسی کنیم. 

   بیلبورد میدان ولیعصر چطور متولد شد؟
)عج( که گذر می کردند  اواسط سال 91 شهروندان تهرانی از میدان ولیعصر
با دیدن بنر بزرگی که در ضلع شمال غربی میدان نصب شده بود، شاید 
نخستین چیزی که ذهن شان را به خود مشغول کرد این بود که چنین بنر 
ی دیوار نصب شده است! این  ن، رو بزرگی چطور با این ابعاد و این وز

)عج( بود؛ دیوارنگاره ای که از سال  ابتدای قصه دیوارنگاره میدان ولیعصر
)عج( و بر جداره بیرونی چند  91 بر ضلع شمالی غربی میدان ولیعصر
ساختمان قدیمی بلااستفاده نصب شد و از همان بدو نصب، به نقل 
محافل خبری و اجتماعی تبدیل شد. دیوارنگاره ای که میزبان موضوعات 
مختلف سیاسی، اجتماعی و فرهنگی بوده و روز گذشته هم جدیدترین 

طرح آن برای انتخابات رونمایی شد. 
ید کمی بیشتر راجع به سابقه این دیوارنگاره بگوییم. دیوارنگاره  اما بگذار
ی تهران و سازمان فرهنگ  ی مشترک شهردار )عج( با همکار میدان ولیعصر
کران شد. مساحت  ی سازه ای فلزی نصب و ا و رسانه ای اوج از سال 91 رو
یب  ن این بنر هم قر این دیوارنگاره چیزی حدود هزار مترمربع است و وز
به یک ونیم تن است. عباس صانعی که در آن زمان، مسئول خانه طراحان 
انقلاب اسلامی بود، در این باره گفت: »طبق برنامه بعد از تصویب سوژه ای 
ی آن کار کنیم با طراحان مدنظر سازمان که متناسب با  که قرار است رو
تخصص آنها و میزان ارتباط شان با سوژه مدنظر است، طرح بحث می کنیم 
و بعد از آنکه به ذهنیت مشترکی درباره سوژه رسیدیم، طراح اتودهای 
ابتدایی خود را ارائه می کند. مثل هر ایده گرافیکی دیگری این اتودها 
بررسی می شوند و اتود نهایی که انتخاب شد طراح کار نهایی را به انجام 
ی های نهایی و انتخاب  می رساند. طبعا بعد از اتمام کار هم چکش کار

شعار انجام و کار برای چاپ ارسال می شود.« 

   کارکرد ویژه انتقال پیام
ی یک شهر باشند، کارکرد  بیلبوردها بیش از آنکه تصویری برای زیباساز
ویژه ای برای انتقال پیام، فکر و اندیشه هستند. در زمانه فعلی، بیلبوردها یک 
رسانه مهم به حساب می آیند؛ رسانه ای که می تواند پیام خود را به موثرترین 
شکل ممکن به مخاطب خود منتقل کند. به رسانه ای که بیشترین اثربخشی 
را برای تبلیغات داشته باشد و موجب بقا و موفقیت تبلیغات شود، »رسانه 
، رسانه ای که بتواند پیام را در مخاطبان  اثربخش« می گویند. به بیان دیگر
ی، نیازمندی و نیازشناسی آنان  درونی کند و قدرت نیازسنجی، نیازساز
را تحریک کرده و آنها را به عکس العمل وا دارد، رسانه ای اثربخش است. 
به طور معمول بیلبوردها در زمره رسانه های اثربخش جای می گیرند. برخی 
بیلبوردها ساده اند و با چند خط ساده شکل گرفته اند. برخی دیگر هم در 
حد طراحی و نقاشی های حرفه ای پیش رفته اند که دیوارنگاره ها میدان 
)عج( تهران جز ء همین دسته است. البته جالب است بدانید  ولیعصر
ی  ی در جهان عمر طولانی دارد و در دوران یونان باستان، امپراتور دیوارنگار
روم و ایران چنین نمونه هایی داشته اند؛ نمونه هایی که امروزه با نام دیوارنگاره 
در رده هنر مدرن طبقه بندی و به عنوان هنر عمومی از آنها یاد می شوند. این 
ی  دیوارنگاره ها تصور رایجی را که می گفت آثار هنری تنها در گالری ها رو
ی دیوارهای شهر  دیوار می روند، شکسته اند و نشان می دهند که می توان رو

هم آثار هنری را خلق کرد و از طریق آنها با مخاطب سخن گفت. 
)عج( حاشیه و انتقاد هم کم نداشته، اما  دیوارنگاره  میدان ولیعصر
می توان آن را از بهترین و اثرگذارترین بیلبوردهای این سال ها دانست. 
)عج( می توان این انتقال پیام به مخاطب را به   در بیلبورد میدان ولیعصر
خوبی مشاهده کرد. طرح هایی که بنا بر اتفاقات روز سوژه هایشان دقیق 

انتخاب می شود و به همین علت هم به مسائل سیاسی و اجتماعی روز 
که بخش عمده ای از جامعه درگیر آن هستند، می پردازد. موضوعاتی که 
البته دایره محدودی هم ندارد و از حضور تیم ملی فوتبال در جام جهانی 
برمی گیرد تا موضوع اجتماعی کمک به  و دیگر ورزش ها در المپیک را در

همنوعان و مسائل سیاسی مهم.

   طرح هایی که دیده شد
بخش اصلی شهرت این دیوارنگاره نه به خاطر منحصربه فرد بودنش، بلکه 
ی آن نقش بسته است. شاید نخستین  به خاطر مضامینی است که رو
دیوارنگاره ای که به طور جدی دیده شد، دیوارنگاره ای بود که با الهام از 
ی کشته های  یکایی را نشان می داد که رو یک طرح خارجی، سربازان آمر
کشورهای مختلف ایستاده و در تلاش بودند تا بر پشت کشته های کشورهای 
یکا را نصب کنند. طبق معمول این اتفاق با اعتراض  مختلف پرچم آمر
رسانه های موافق برجام همراه شد و بخش دیگری از مردم و رسانه ها هم 

البته از این طرح استقبال کردند. 
ی این دیوارنگاره باز  کم  کم مضامین فرهنگی و اجتماعی جای خود را رو
کرد و شاهد طرح هایی بودیم که اعتراض سیاسی هیچ ارگان و حزبی را به 
همراه نداشت و مورد اقبال بیشتری در فضای اجتماعی قرار می گرفت. 
مثلا سلفی معروفی که در آن اقشار مختلف مردم با لبخند ایستاده بودند 
یخی ایران نقش بسته بود یا طرح  و پشت سرشان هم بناهای ماندگار و تار
دیگری که به مناسبت نیمه شعبان رونمایی شد و اقشار مختلف مردم همراه 
با رهبر انقلاب دوشادوش هم چشم انتظار حضرت صاحب الزمان)عج( 
)عج( نسبت به وقایع روز  ایستاده بودند. البته دیوارنگاره میدان ولیعصر
ی این دیوارنگاره نقش  هم بی توجه نبوده، به طور مثال دو تصویری که رو
بست و مربوط به شهید محسن حججی بود. طرح اول که ترسیم کننده 
مظلومیت این شهید والامقام بود و طرح دوم هم پیوند راه شهدا با نهضت 
ی اربعین حسینی. همچنین طرح شعار »کشورم سرزمین  جهانی پیاده رو
آرش هاست« که در آن نمایندگانی از اقشار مختلف رو به افق دارند و آرش 
کمانگیر هم به عنوان یکی از اساطیر باستانی ایران زمین تیر خود را به چله 

گذاشته تا همدلی ایرانیان را به تصویر بکشد. 

   حاشیه های بیلبورد میدان ولیعصر)عج(
یکی دیگر از مواردی که نشان می دهد بیلبورد میدان ولیعصر موضوعیت 
یافته، شدت و اندازه حواشی است که پیرامون آن شکل می گیرد. شهریورماه 
)عج( تغییر کرد. بیلبوردی جدید که این  1402، بیلبورد میدان ولیعصر
ی  بانک ها کرده بود،  بار سراغ بانک ها رفته بود و نقد جدی به بنگاه دار
نصب شد. این دیوارنگاره برگرفته از جمله مقام معظم رهبری در دیدار با 
ی  اعضای هیات دولت در شهریور97 بود. ایشان با انتقاد از ادامه بنگاه دار
ینه آور دیگر نظیر افزایش شعبه های بانکی گفتند:  بانک ها و کار های هز
تی نظیر مسائل  »بانک مرکزی باید با نظارت کامل و دقیق مانع بروز مشکلا
سپرده گذاران برخی بانک ها و موسسات مالی شود. نظارت بانک مرکزی 
بر بانک ها موجب می شود بانک ها به این وضع نرسند. وقتی هم که به 
این وضع رسیدند بالاخره باید برخورد کرد. چرا بانک ها مشکل نقدینگی 

یاد می کنند. برای اینکه آسایشگاه برای  پیدا می کنند برای اینکه شعبه ز
افراد خودشان می سازند. بنده یک وقتی در تهران از جایی عبور می کردم، 
ی طولانی بود که هرچی می رفتیم ادامه داشت! پرسیدم این تشکیلات  دیوار
عظیم برای کیست؟ گفتند مال فلان بانک است. بانک غلط می کند که 
یح و این  تی است که لابد برای تفر ی کند. حالا اینکه تشکیلا چنین کار
ی بانک ها را  ی می کنند. جلوی بنگاه دار حرف هاست. بانک ها بنگاه دار
ی نیست. البته باید از اول جلوی مشکلات  ید. بانک برای بنگاه دار بگیر
کز مالی که  ، با آن دسته از مرا گرفته شود، اما می توان با روش های موثر
برای مردم مشکل به وجود می آورند، برخورد کرد.« تقریبا پنج سال از این 
صحبت ها گذشته بود و شاید خیلی ها این بخش از بیانات رهبری را 
یت  ی مهمی درخصوص مدیر فراموش کرده بودند. طرح این بیلبورد، یادآور
بانک ها بود. البته نکته قابل تامل اینکه هیچ وقت گفته نشد که چرا این 
، به سرعت پایین کشیده شد.  جملات و بیلبورد، بعد از گذشت چند روز
، بیلبوردی بود که در  یکی دیگر از بیلبوردهای حاشیه ساز میدان ولیعصر
مهرماه 1401 با نام »زنان سرزمین من / بانوان مفاخر ایرانی« در میدان ولیعصر 
نصب شد و در کمتر از 24 ساعت پایین کشیده شد. شلوغی های 1401 و 
اعتراض هایی که به این بیلبورد شد، باعث پایین آوردن آن شد. پارچه ای 
سفید با نوشته »زنان سرزمین من ایران« دوباره آمد و جایگزین شد. یکی از 
یگر سینما و تلویزیون  یا، باز کنش ها به این بیلبورد را فاطمه معتمدآر اولین وا
ک  یدئویی را منتشر و بعد از ساعتی پا گرامش و داشت. او در صفحه اینستا
یان طرح خواست تا از عکس او استفاده نکنند. مرضیه برومند  کرد و از مجر
ن هنرمندی بود که همان ساعات اولیه از بانیان بیلبورد درخواست  دیگر ز
یگر پیشکسوت نسبت به  حذف عکسش را کرد. ساعتی بعد ژاله علو باز
ی نیستم  استفاده عکس خود اعتراض کرد و نوشت: »من در فضای مجاز
کنون در هیچ تبلیغی حضور  یان قرار گرفتم. تا و از طریق دوستان در جر
...« نفیسه مرشدزاده نویسنده  نداشته ام و اجازه ای هم از من گرفته نشده و
و روزنامه نگار با انتشار یادداشتی متذکر شد که استفاده از عکس پروفایل 
ن اجازه آنان بی احترامی و بی حرمتی است. مرشدزاده  شخصی زنان بدو
نوشت: »برای زنان سرزمین اینقدر ارزش قائلید که اجازه شان برای استفاده 
از عکس پروفایل شخصی شان در بیلبورد خیابانی را لازم نمی دانید...« بعد 
از این اعتراض ها، روابط عمومی سازمان اوج در توییتی در شبکه ایکس 
نوشت: »ما به عنوان سازمان هنری رسانه ای اوج همواره یکپارچگی ایران 
عزیز را مدنظر قرار داده ایم. تصویر دیوارنگاره تلاش کرده برای پاسداشت 
ن، تعداد اندکی از زنان موفق سرزمین مان ایران را معرفی کند، برای  مقام ز

این روزها که همه جا حرف از زنان است.«
کنش برانگیز  حضور نداشتن زنان در بیلبورد میدان ولیعصر پیش از این هم وا
شده بود، زمانی که در سال 1397 تصویری با موضوع »جوانان و جوان گرایی« 
یر آن نوشته شده بود: »وطن به دست جوانان  ی این بیلبورد منتشر شد و ز رو
سرفراز است.« در این تصویر زنان حضور حاشیه ای داشتند. ١٠ مرد هرکدام 
بین قرار گرفته بودند. زمانی  ن پشت به دور مشغول فعالیت بودند و تنها دو ز
که در بیلبورد حمایتی تیم ملی در جام جهانی هیچ زنی حضور نداشت، آن 
کنش ها آنقدر بالا گرفت که درنهایت چاره ای جز تغییر بیلبورد  زمان هم وا

و اضافه کردن زنان به آن باقی  نماند. 

، تالار هنر و تماشاخانه سنگلج تا  آمار فروش نمایش های  مجموعه تئاترشهر
پایان روز جمعه 11 خردادماه 1403 اعلام شد. 

به گزارش ایسنا به نقل از روابط عمومی اداره کل هنرهای نمایشی، آمار فروش 
، تالار هنر و همچنین  گران نمایش های مجموعه تئاترشهر و تعداد تماشا

تماشاخانه سنگلج تا پایان روز جمعه 11 خردادماه 1403 اعلام شد. 
بر این اساس، نمایش »گالیله« به کارگردانی شهاب الدین حسین پور که از 
29 فروردین در تالار اصلی با ظرفیت ۵79 مخاطب و قیمت بلیت300 هزار 
تومان اجرای خود را آغاز کرده است، با مجموع 31 اجرا و میزبانی از 12 هزار 
و 16۸مخاطب توانست به فروشی معادل دو میلیارد و ۸79 میلیون و 14۵ 
« به کارگردانی محمدمتین اوجانی  هزار تومان دست پیدا کند. نمایش »توو
، با ظرفیت132 نفر و قیمت  که اجرای خود را از 7 خردادماه در تالار چهارسو
بلیت170 هزار تومان آغاز کرده است، با مجموع پنج اجرا و میزبانی از 2۸1 
مخاطب توانسته به فروشی معادل 3۸ میلیون و 760 هزار تومان برسد. نمایش 
»شاید« به کارگردانی اسماعیل نجار که اجرای خود را از 7 خردادماه در تالار 
چهارسو با ظرفیت132 نفر و قیمت بلیت170 هزار تومان آغاز کرده است، با 
مجموع ۵ اجرا و میزبانی از 197 مخاطب، توانست به فروشی معادل 19 میلیون 
« به کارگردانی پرهام  و 261هزار تومان دست پیدا کند. نمایش »بیرون پشت در
کزاد نیز که اجرای خود را از 24 اردیبهشت ماه در تالار قشقایی با ظرفیت 96  خا
نفر و قیمت بلیت170 هزار تومان آغاز کرده، با 16 اجرا و میزبانی از یک هزار و 

449 مخاطب، فروشی معادل 221 میلیون340 هزار تومان داشته است. نمایش 
»دوازده سی و شش« به کارگردانی امید دانشوران که از 2۵ اردیبهشت ماه در 
تالار سایه با ظرفیت 72 نفر و قیمت بلیت160 هزار تومان اجرای خود را آغاز 
کرده است، توانست با مجموع 9 اجرا و میزبانی از 312 مخاطب به فروشی 

معادل 30 میلیون و ۸96 هزار تومان دست پیدا کند. 
نمایش »گربه جان« به کارگردانی حسن علی کرمی که از 26 اردیبهشت ماه در 
ی صحنه  تالار سایه با ظرفیت صندلی72 نفر و قیمت بلیت140 هزارتومان رو
رفته، با 9 اجرا، 40۸ مخاطب جذب کرده و به فروشی معادل 36 میلیون و 

120 هزار تومان دست یافته است. 
نمایش »اتاق ورونیکا« به کارگردانی النا امیدی که از 26 اردیبهشت ماه در 
کارگاه نمایش با ظرفیت صندلی 26 نفر و قیمت بلیت 110 هزارتومان به 
صحنه رفته، با 9 اجرا میزبان 220 مخاطب بوده و به فروش 20 میلیون و 6۸0 

هزار تومانی دست پیدا کرده است. 
در تماشاخانه سنگلج، نمایش »غرمپشا و کشتن چراغ« به کارگردانی محمد 
سلامتی هرمزی که از 7 خردادماه 1403به صحنه رفته، هفتمین اجرای خود 
گر بوده است. این  را پشت سر گذاشت و در مجموع، میزبان 341 تماشا
نمایش با بلیت 90 هزار تومانی و ظرفیت سالن236 نفری، مبلغ 23 میلیون 

و 400 هزار تومان فروخته است. 
ی شهرزاد« به کارگردانی احمد دهقان نیز که اجرای  همچنین نمایش »جادو

خود را از 9 اردیبهشت ماه 1403 آغاز کرده، با 22 اجرا توانسته یک هزار و ۵14 
گر را به تماشاخانه سنگلج جلب کند. این نمایش با بلیت ۸0 هزار  تماشا
تومانی و ظرفیت سالن236 نفری، توانسته با فروش 69 میلیون و 304 هزار 

تومانی به اجرای خود پایان دهد. 
« به کارگردانی میثم یوسفی که از 2  ، نمایش »انگشتر اسرارآمیز در تالار هنر
اردیبهشت ماه 1403در سالنی با ظرفیت 244 نفری به صحنه رفته، با 29 اجرا 
گر را جلب کند  و قیمت بلیت 100 هزار تومان، توانست 3 هزار و 67۵ تماشا

و به فروش 217 میلیون و 9۵9 هزار تومان دست پیدا کند. 
، با احتساب بلیت تمام بها، نیم بها، تخفیف دار و  گفتنی است این آمار

میهمان درج شده است. 

دیوارنگاره میدان ولیعصر حامل چه پیامی است؟

احترام و اعتماد به مردم
عاطفه جعفری

خبرنگار گروه فرهنگ

ی،  یاست جمهور ساترا با نزدیک شدن به انتخابات چهاردهمین دوره ر
گیر و رسانه های  امکانات ویژه ای را در اختیار سکوهای صوت و تصویر فرا
دارای مجوز قرار می دهد. در این راستا اختصاص آی فریم شبکه های 
یخ شکل گیری  ی ها برای نخستین بار در طول تار تلویزیونی به خبرگزار
رسانه های فراگیر و همچنین شکل گیری ساترا انجام می شود. به گزارش ایسنا، 
گیر در  روابط عمومی سازمان تنظیم مقررات رسانه های صوت  و تصویر فرا
فضای مجازی )ساترا( اعلام کرد: »نظر به پیش  رو بودن انتخابات چهاردهمین 
ی  گیر در فضای مجاز ی، سکوهای صوت و تصویر فرا یاست جمهور دوره ر
دارای مجوز از ساترا که قصد دارند نسبت به تولید و انتشار برنامه با موضوع 
ی روز یکشنبه13 خردادماه  انتخابات اقدام کنند، می توانند تا پایان وقت ادار
از طریق تماس با شماره تلفن ۸۸34۵19 داخلی44۸ و 2۵3، درخواست خود 
را با اداره کل صدور مجوز ساترا مطرح کنند تا تمهیدات و راهنمایی های لازم 

برای صدور مجوز فعالیت انتخاباتی سکوها صورت پذیرد. 
ی سکوهای دارای مجوز از  یاست جمهور همچنین در این دوره از انتخابات ر
ساترا و خبرگزاری ها می توانند از طریق هماهنگی با اداره کل صدور مجوز ساترا 
نسبت به اخذ قاب اختصاصی )آی فریم( برنامه های انتخاباتی شبکه های 
تلویزیونی اقدام و محتوای برنامه های انتخاباتی شبکه های تلویزیونی به ویژه 

مناظره های انتخاباتی را همزمان با رسانه ملی پخش کنند.« 

چارسو

امکان پخش زنده مناظره ها آمار فروش تئاترهای دولتی اعلام شد
به خبرگزاری ها داده شد


